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ning, beregning og afregning af indgåede betalinger 
m. v. 

På denne baggrund er det regeringens opfattelse, 
at de finansielle fordele ved at bevare et betalings- 
system inden for særforsorgen, bortset fra sinds- 
sygeforsorgen, ikke står i forhold til ulemperne 
herved. En ophævelse af betalingsforpligtelsen 
forekommer endvidere at være en naturlig videre- 
førelse af den allerede gennemførte betalings- 
frihed for personer under 18 år og at harmonere 
med udviklingen inden for særforsorgen, der har 
fremkaldt en glidende overgang til revaliderings- 
området, hvor bistand til erhvervsmæssig revalide- 
ring ydes uden vederlag. 

Det synes dog rimeligt, at ordningen kun gælder 
for personer under 60 år, idet personer over den 
alder naturligt kan sidestilles med personer, der 
optages på alderdomshjem og plejehjem. Det fore- 
slås derfor, at der for denne gruppe af personer 
indføres samme betalingsregler, som i henhold til 
lov af 15. april 1964 om omsorg for invalidepensio- 
nister og folkepensionister gælder for disse pen- 
sionisters ophold på alderdomshjem og plejehjem. 
Det er dog foreslået, at betalingsreglerne først 
kommer til anvendelse efter udløbet af den 6. måned 
efter indlæggelsesmåneden. 

Efter forslaget skal der endvidere kunne kræves 
betaling for udlændinge under særforsorg. Udlæn- 
dinge vil dog i kraft af en konvention kunne være 
ligestillet med en dansk statsborger. 

Endelig foreslås det, at der for personer, som har 
en sådan arbejdsevne, at de er i stand til at tjene en 
ikke uvæsentlig løn, men som af hensyn til, at de 
har behov for en personlig støtte, bør være under 
særforsorg, kan fastsættes bestemmelser om, at de 
skal betale for udgifterne ved forsorgen. 

For yderligere at forenkle administrationen vil 
udgifterne til behandling af sindslidende 홢 der, 
uanset at sindssygevæsenet henhører under inden- 
rigsministeriet, hidtil har været afholdt dels over 
socialministeriets, dels over indenrigsministeriets 
budget 홢 i fremtiden på statslige og tilsvarende 
private og kommunale institutioner for sindslidende 
blive afholdt over indenrigsministeriets budget. 

Ved fastsættelsen af taksten for statskassens 
refusion til kommunale institutioner for sindslidende 
skal der tages hensyn til driftsudgifterne ved stats- 
hospitalerne. Der er derimod ikke tilsigtet nogen 

ændring i refusionsmæssig henseende med hensyn 
til andre psykiatriske afdelinger inden for det al- 
mindelige sygehusvæsen. 

Ad 11. 
Da adgangen til udbetaling af bidrag i første 

række er hjemlet af hensyn til barnets forsørger, 
og da udbetaling til en offentlig myndighed, der 
udøver forsorgen for et barn, alene vil have refu- 
sionsmæssig betydning, foreslås det med henblik 
på at opnå en administrativ forenkling at ændre 
reglerne således, at udbetaling af bidrag ikke sker 
til offentlige myndigheder. 

Ad 12. 
Da mødrehjælpsinstitutionernes udgifter 홢 lige- 

som udgifterne til børnebidragene 홢 afholdes af 
statskassen, er begrundelsen for at udbetale bidra- 
gene til disse institutioner bortfaldet. 

Ad 13-15. 
Ændringerne, der er redaktionelle, er en følge 

af de under nr. 11 og 12 nævnte ændringer. 

Ad 16. 
Ændringen i § 113, nr. 1, er en følge af de nu i 

loven om børne- og ungdomsforsorg anvendte 
benævnelser, og ændringen i nr. 2 er en følge af 
den nu i lovgivningen benyttede terminologi ved- 
rørende hospitaler for sindslidende. 

Ad 17. 
Efter forsorgslovens § 125 påhviler der social- 

ministeren pligt til at lade foretage efterfølgende 
kritisk revision af Københavns og Frederiksberg 
kommuners sociale regnskaber. Revisionen er hid- 
til blevet foretaget på stedet ved dertil af mini- 
steriet udpegede tjenestemænd, der har udøvet 
revisionen ved foretagelse af stikprøver. Der har, 
bl. a. i administrationsudvalget, været rejst spørgs- 
mål om nødvendigheden af den nævnte revision i 
de to kommuner, der i øvrigt selv råder over et vel 
udbygget revisionsvæsen. For at åbne mulighed 
for efter omstændighederne at lade den pågældende 
revision bortfalde foreslås det, at bestemmelsen 
affattes således, at det overlades til socialministe- 
ren at træffe afgørelse om, hvorvidt og eventuelt i 
hvilket omfang der vil være at foretage efterføl- 
gende kritisk revision i de to kommuner. 


